I – a alteração do valor contratual, conforme o disciplinado na Cláusula Sexta do referido Contrato e seus
parágrafos, através da repactuação contratual, em razão do reajuste dos insumos, detalhados no documento
Sei (22090371), que integra o presente, resultando no valor mensal conforme abaixo:

a) R$ 296.623,22 (duzentos e noventa e seis mil seiscentos e vinte e três reais e vinte e
dois centavos), a partir de 11/07/2025, conforme Planilha EVENTO 1 -
ATUALIZADA PELO IPCA ACUMULADO. ( 22096364), caracterizando o valor
anualizado de R$ 3.559.478,64 (três milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil
quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram, conforme data especificada no item
I.

III – O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 11/07/2025 a 19/08/2025  e de  R$
1.440,87 (um mil quatrocentos e quarenta reais e oitenta e sete centavos), conforme item 8 do despacho

(22090371).  

IV - A emissão dos empenhos nº 2025NE617007 (LIMP1) e nº 2025NE617008 (ESTIVAD1), em 
04/09/2025, para atendimento das despesas relativas ao período de 11/07/2025 a 20/09/2026.

V – Em razão do presente Termo de Apostilamento, a CONTRATADA deverá comprovar Garantia no
valor de R$ 177.973,93 (cento e setenta e sete mil novecentos e setenta e três reais e noventa e três
centavos), no prazo de até 10 (dez) dias úteis, em conformidade com o estabelecido no contrato.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

(Assinado Eletronicamente)